
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2387 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: L’EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA 

TASSA RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1549/2020  

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 47 del 03/03/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

criteri per l’erogazione di contributi a sostegno pagamento tariffa rifiuti anno 2019” con la quale vengono 

individuati i destinatari degli eventuali contributi e le modalità di determinazione della 

graduatoria dei beneficiari e dell’importo del contributo stanziando per l’intervento un budget di 

euro 30.00,00 che trova copertura economica al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC” codifica 

ministeriale 12.05.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 all’impegno “provvisorio” n. 2815/0; 

-  la Determinazione dirigenziale n. 875/2020 avente ad oggetto l’approvazione dello schema di 

bando per l’erogazione di contributi tariffa rifiuti anno 2019, con la quale oltre ad approvare il 

Bando Pubblico e la relativa modulistica stabilendo come termine ultimo per l’iniziativa il 

17/07/2020, confermava l’impegno provvisorio n. 941/2020 capitolo 287501“Fondo Sostegno 

IUC del bilancio c.e. per euro 30.000,00 ; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.294 del 15/09/2020 avente ad oggetto 

“INTEGRAZIONE DELIBERA GIUNTA COMUNALE 47/2020 BANDO TARIFFA 

RIFIUTI PER ANNO 2019”, con la quale si è provveduto l’incremento del fondo di € 

30.000,00 previsto nella DGC n. 47/2020 con ulteriori € 1.776,14 per il rimborso del 50% della 

spesa sostenuta e documentata per la Tariffa Rifiuti anno solare 2019 trovando totale copertura 

al capitolo 216300 “Contributi economici per adulti” codifica ministeriale 12.03.1.0104 ex D.lgs. 

118/2011, impegno “provvisorio” n. 2605-0/2020;  

- la determinazione dirigenziale n. 1549 del 23/09/2020 avente ad oggetto “ BANDO TARIFFA 

RIFIUTI ANNO 2020 PER IL 2019. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI” con la quale si approvava l’elenco dei beneficiari, si 

concedeva, liquidava e pagava i medesimi beneficiari il 50% del contributo richiesto imputando 

la spesa complessiva ai capitoli  n. 287501“Fondo Sostegno IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 

2020 ed al capitolo 216300 “Contributi economici per adulti” codifica ministeriale 12.03.1.0104 

ex D.lgs. 118/2011;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.366 del 09/12/2020 avente ad oggetto “FONDO PER 

L’EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA TASSA 

RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE DELIBERE DI G.C.C. N. 47/2020 E N. 294/2020””, con 

la quale si è provveduto a stanziare ulteriori risorse per complessivi € 32.000,00 al bilancio c.e., 

capitolo 287501,  finalizzati a copertura del rimanente 50% delle spese sostenute dai cittadini 

delle n. 330 domande collocate utilmente in graduatoria, per il pagamento della tariffa rifiuti 

anno 2019; 

 

 



Ritenuto di confermare l’ impegno “provvisorio” n. 3058-0/2020, capitolo 287501“Fondo Sostegno 

IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020  prenotato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 

09/12/2020 avente ad oggetto “FONDO PER L’EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

DEL PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE DELIBERE DI G.C. 

N. 47/2020 E N. 294/2020”; 

Ritenuto di  concedere ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco di 

ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 330 beneficiarie del contributo per 

complessivi Euro 31.776,14; 

Ritenuto di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a 

fianco di ciascuno con le modalità ivi previste sempre per un totale di Euro 31.776,14; 

Preso atto inoltre che all’istante B.A. prot. 38420/2020 inserito al numero 57 dell’allegato A) della 

Determina n. 1549 del 23/09/2020 è stato erogato il contributo di € 70,23, ma dopo ulteriori 

verifiche effettuate, è risultato che il sig. B.A. ha diritto di un’ulteriore contributo per il sostegno per 

il pagamento della spesa sostenuta della Tari 2019 e cioè ad un’ulteriore somma di € 57,71; 

Ritenuto pertanto di concedere all’istanza sopra citata, con le medesime modalità indicate nella 

determinazione 1549/2020 il contributo pari ad euro 57,71 e contemporaneamente di liquidare e 

pagare all’istante sopra citato prot. 38420/2020 sempre identificato nel citato allegato B) alla 

presente, l’importo di euro 57,71 imputando la spesa l’ impegno “provvisorio” n. 3058-0/2020, 

capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020  prenotato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 09/12/2020 avente ad oggetto “FONDO PER 

L’EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA TASSA 

RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE DELIBERE DI G.C. N. 47/2020 E N. 294/2020”; 

Ritenuto di imputare la spesa complessiva di Euro 31.833,85 (€ 31.776,14 + € 57,71) all’impegno 
n. 3058/2020 al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020;  

Preso atto che l’ elenco dei beneficiari allegato A) e B) citato è depositato agli atti dei servizi sociali 
per il rispetto della normativa in tema di privacy e sarà trasmesso dagli uffici preposti per la parte di 
competenza al settore ragioneria per il pagamento; 

 
Richiamati: 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022;  
- la deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di confermare l’impegno “provvisorio” n. 3058-0/2020, capitolo 287501“Fondo Sostegno 

IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020  prenotato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

366 del 09/12/2020 avente ad oggetto “FONDO PER L’EROGAZIONE CONTRIBUTI 

A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA TASSA RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE 

DELIBERE DI G.C. N. 47/2020 E N. 294/2020”; 

3. di  concedere ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco di ciascuno 

con le modalità ivi previste per un totale di n. 330 beneficiarie del contributo per complessivi 



Euro 31.776,14;di applicare una percentuale di rimborso della spesa sostenuta, spesa  

esclusivamente per l’anno solare 2019 al netto di sanzioni, interessi o altri servizi resi da 

ETRA, pari al 50%; 

4. di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a 

fianco di ciascuno con le modalità ivi previste sempre per un totale di Euro 31.776,14; 

5. di prendere atto inoltre che all’istante B.A. prot. 38420/2020 inserito al numero 57 

dell’allegato A) della Determina n. 1549 del 23/09/2020 è stato erogato il contributo di € 

70,23, ma dopo ulteriori verifiche effettuate, è risultato che il sig. B.A. ha diritto di 

un’ulteriore contributo per il sostegno per il pagamento della spesa sostenuta della Tari 2019 

e cioè ad un’ulteriore somma di € 57,71; 

6. di concedere all’istanza sopra citata, con le medesime modalità indicate nella determinazione 

1549/2020 il contributo pari ad euro 57,71 e contemporaneamente di liquidare e pagare 

all’istante sopra citato prot. 38420/2020 sempre identificato nel citato allegato B) alla 

presente, l’importo di euro 57,71 imputando la spesa l’ impegno “provvisorio” n. 3058-

0/2020, capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020  prenotato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del 09/12/2020 avente ad oggetto “FONDO 

PER L’EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA 

TASSA RIFIUTI 2019. INTEGRAZIONE DELIBERE DI G.C. N. 47/2020 E N. 

294/2020”; 

7. di imputare la spesa complessiva di Euro 31.833,85 (€ 31.776,14 + € 57,71) all’impegno n. 
3058/2020 al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC cod.12.05.1.0104 del bilancio 2020;  

8. di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2020; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub3058/1_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


